
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023. 1Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.020

Governadoria do Estado

Leis

LEI Nº 11.856

Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de 
R$ 2.390.000,00 (dois milhões trezentos e noventa 
mil reais) em favor da Procuradoria-Geral do Estado 
- PGE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Especial 
no valor de R$ 2.390.000,00 (dois milhões trezentos 
e noventa mil reais), em favor da Procuradoria-Geral 
do Estado - PGE, para inclusão no Orçamento vigente 
da Ação de Pagamento de Sentenças Administrativas, 
conforme disposto no Anexo I que integra esta Lei.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do 
disposto no art. 1º serão provenientes de anulação 
parcial de dotação orçamentária, indicada no Anexo 
II desta Lei.
Art. 3º O Poder Executivo poderá, mediante decreto, 
suplementar a programação constante do Anexo I 
desta Lei, nos termos do art. 6º da Lei nº 11.767, de 
27 de dezembro de 2022.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 05 de julho de 2023.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

16 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
16101 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
04.846.0907. 0041 PAGAMENTO DE SENTENÇAS ADMINISTRATIVAS

Indenizações e Restituições 3.3.90 1500 2.390.000,00

TOTAL 2.390.000,00

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

80 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
80104 ADMINISTRAÇÃO GERAL A CARGO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

ECONOMIA E PLANEJAMENTO
99.999. 9999. 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9.9.99 1500 2.390.000,00

TOTAL 2.390.000,00

CRÉDITO ESPECIAL          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CRÉDITO ESPECIAL          -          ANEXO II          -          ANULAÇÃO

Protocolo 1121039

Decretos

DECRETO Nº 1658-S, DE 05 DE JULHO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do Edital 
Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado em 
18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;
CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 1123-S, publicado em 04/05/2023, não 
tomaram posse no prazo legal e ainda as exonerações 
a pedido dos servidores nomeados neste concurso;
CONSIDERANDO o Edital nº 27/2023 - SEGER/ES, 
publicado em 20/06/2023, após decisão judicial 
liminar proferida no Mandado de Segurança nº 
5005721-43.2023.8.08.0000, que promoveu a 
reclassificação dos candidatos aprovados para a 
Formação de Ciências Econômicas;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com 
o Art. 16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 1123-S/2023, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ruslaine Vargas De Sousa Granier 273024404 13º

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Marcia Bissoli Dalvi 273015120 11º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Sergio Pinto De Oliveira 
Junior

273021651 1º

Jenifer Louzada Marion 273020153 5º
Luan Camargo Carneiro 273011293 6º

Jose Paulo Cunha Rocha 273014217 9º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

Flávia Valadares Meira Fonseca 273004076 14º
Raissa Mombrini Portela Milfont 273021417 15º
Gideony Amorim De Toledo 273018024 19º

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Jefferson Cunha Oliveira 273014894 5º

Área de Formação: Ciências Sociais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno Curtis Weber 273015523 1º
Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Henrique Tissianel Heleno 273025881 4º
Paulo Vitor Valeriano Dos Santos 273019054 9º
Luísa Rosária Assis Tomás 273012561 13º

Jairo Jabor Rezende 273000390 16º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Letícia Sousa De Oliveira 273004689 8º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Julia Costa Valentim Fortunato273009981 1º
Wasley Matias 273016975 4º

Filipe Mangabeira Carvalho Silva 
Simões

273020002 5º

Área de Formação: Engenharia Elétrica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Leandro Gonçalves De Bem 273002389 2º
Área de Formação: Engenharia Mecânica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno De Oliveira Schneider 273004048 1º

Área de Formação: Estatística

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno Canuto Machado 273020463 1º
Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Priscila 
Borges 
Longo 
Franco

273001406 7º

Área de Formação: Pedagogia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Juliana Contti Castro 273022960 1º
Fadima Guimarães De Ávila Augusto 273019424 2º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Lílian Da Silva Rocha Martins 273023931 1º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Chander Rian De Castro Freitas 273025323 5º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Elisangela Do Nascimento Covre 
Silva

273006686 3º

Thaila Aparecida Godinho 
Blazzio

273015766 5º

Tatiana Pederzini 273013834 7º

Área de Formação: Tecnologia da Informação

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Rodolfo Peixoto Pimentel 273008632 1º
Otacílio José Pereira 273020571 2º

Maycon Sergio Gomes 273020759 5º
Jardel Terci Flores 273019435 7º

Moacyr Cortelette Junior 273023257 9º
Antonio Gabriel Viola Silva 273025716 14º

Juliano Volkers Barbosa 273001288 16º
Camila Ferreira Tinelli 273000947 25º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Marcos Eustaquio Souza Da Rocha 273025059 2º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Filipe Carvalho Tavares 273010220 23º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b



E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

Área de Formação: Estatística

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Não há mais candidatos aprovados

Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Paola Karolyne Jandrey 273004609 11º

Área de Formação: Psicologia

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Rayane Felix Dos Santos 273024719 9º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Candidato nomeado como 1º 
lugar Lista de Negros

273021094 9º

Fernanda Louzada Matos 273011374 10º
Verônica Martins Tiengo 273006624 11º

Candidato nomeado como 2º 
lugar Lista de Negros

273013247 12º

Thainá Ribeiro Mardegan 273018970 13º

Área de Formação: Tecnologia da Informação

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ricardo Pagoto Marinho 273015919 26º
Leonardo Herkenhoff Barreto 273013722 27º

Leonardo De Sousa Cavadas 273026649 28º
Matheus Bongiovani Sathler 273008108 29º

Não há mais candidatos aprovados

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação
Não há mais candidatos aprovados

Art. 3º A partir da reclassificação promovida pelo 
Edital SEGER nº 27/2023 por decisão judicial, tornar 
sem efeitos a nomeação do seguinte candidato, por 
não ter classificação suficiente para ser nomeado 
nas vagas ofertadas para a Formação de Ciências 
Econômicas.

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência

Nome Inscrição Classificação
Felipe Meirelles Bittencourt Coelho Nunes 273010736 15º

Art. 4º NOMEAR, nos termos do inciso I do 
artigo 12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 
de janeiro de 1994 e em consequência do ato 
materializado pelo artigo 3º deste Decreto, os 

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Miria Donadia Nascimento 27300452312º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Jocilene Resende Da Silva 27301135624º
Joceli Javarini 27300123125º
Ian Victor Prado Castilho 27301064426º
Carlos Alberto Corbellari Junior 27301544427º
Lucas Amorim Hackbart 27300067228º
Alan Silva Dos Santos 27300900729º
Hudilene Resende Da Silva 27301070430º
Albert Iglésia Correa Dos 
Santos Júnior

27300473331º

Área de Formação: Ciências Sociais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Raphael De Oliveira Soares 273015975 2º

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Murilo Mantovanelli Siqueira 273003297 19º
Luisa Cypriano Moreira Da 

Silva
273009053 20º

Marcos Mônico Salgado 273017415 21º
Maria Júlia Martinuzzo Bastos 273004613 22º

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Caroline Oliveira Da Silva 273008735 22º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Gabriel Da Silva Galvão 273014449 6º
Jefferson Inocencio Da Silva 273017411 7º
Jerffeson Nunes De Morais 273003207 8º

Área de Formação: Engenharia Elétrica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Genaro Antonio Mauro Rangel 273013251 4º

Área de Formação: Engenharia Mecânica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Não há mais candidatos aprovados 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 06 de Julho de 2023.

candidatos abaixo relacionados, habilitados em 
concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria 
de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Ciências Econômicas

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classifica-

ção
Candidato nomeado 

como 1º Lugar Lista de 
Negros

273000693 9º

Francisco Zucchelli Lott 273017173 10º
Túlio Dos Santos Corrêa 273026080 11º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 05 de dias do 
mês de julho de 2023, 202º da Independência, 
135º da República e 489º do Início da 
Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1121048

DECRETO Nº 1659-S, DE 05 DE JULHO DE 
2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que consta nos 
processos nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F 
e os termos do Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 
14/04/2023, publicado em 18/04/2023, que 
homologou o resultado final do concurso 
público, objeto do Edital Nº. 35 - SEGER/ES, de 
01/11/2022, publicado em 03/11/2022;
CONSIDERANDO a existência de vagas 
remanescentes nas formações Engenharia 
Mecânica, Estatística e Tecnologia da Informação 
que não poderão ser preenchidas em razão do 
esgotamento de seus respectivos cadastros de 
reserva;
CONSIDERANDO o interesse público de se 
prover as referidas vagas desertas através de 
candidatos classificados em cadastro de reserva 
em outras formações;
CONSIDERANDO a ampliação de vagas nos 
autos do processos nº 2023-3CK2F;
CONSIDERANDO o Edital nº 27/2023 - SEGER/
ES, publicado em 20/06/2023, após decisão 
judicial liminar proferida no Mandado de 
Segurança nº 5005721-43.2023.8.08.0000, 
que promoveu a reclassificação dos candidatos 
aprovados para a Formação de Ciências 
Econômicas;
CONSIDERANDO as decisões judiciais liminares 
proferidas nos Mandados de Segurança nos 
5004832-89.2023.8.08.0000 e 5004604-
17.2023.8.08.0000, que determinaram a 
nomeação da 5ª e 6ª classificadas na reserva 
de vagas para negros da formação de Ciências 
Contábeis e as garantiram posse conjunta e 
simultânea com os demais nomeados pelo 
Decreto nº 1.123-S, publicado em 04/05/2023; 
bem como
CONSIDERANDO que as referidas posições serão 
alcançadas pelas convocações feitas por este 
Decreto, a precariedade das decisões liminares 

citadas e os efeitos definitivos atribuídos ao 
provimento dessas vagas com a nomeação 
administrativa

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do 
artigo 12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 
de janeiro de 1994, os candidatos abaixo 
relacionados, habilitados em concurso público 
para provimento do cargo de Analista do 
Executivo do Quadro da Secretaria de Estado 
de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ranieli Altoé Pelissari 273006119 24º
Ulisses Fernandes Goularte 273000352 25º
Filipe Luz Freitas Muller 273020673 26º

Bruno Da Silva Dias Dos Reis 273019319 27º
Lorrayne Goncalves Cantarela 273002458 28º
Marcelle Cerqueira De Araujo 273025229 29º

Victor Genizelli Da Cunha 273020908 30º
Izabela Ramalho Ribeiro 273012046 31º

Candidato Nomeado 4º lugar 
Lista de Negros

273001617 32º

Jaqueliny De Aquino Trigo 
Silva

273018209 33º

Jamilla Ramos Busato 273005989 34º
Candidato Nomeado 5º lugar 

Lista de Negros
273026760 35º

Leandro Boone Subtil 273011250 36º
Caroline Mapeli Dal Rio 

Fonceca
273006100 37º

Danielli Verdan Recco 273003673 38º
Maria Martins Rebouças Nery 273008375 39º

Roger Olioza Do Nascimento 273006050 40º
Arthur Gabriel Guedes Rocha 273001862 41º
Candidato Nomeado 6º lugar 

Lista de Negros
273001166 42º

Alessandra Silva Soares 273021043 43º
Candidato Nomeado 7º lugar 

Lista de Negros
273021029 44º

Rafael Ramos Cardoso 273020873 45º
Ronaldo José De Lima Júnior 273021328 46º
Candidato Nomeado 8º lugar 

Lista de Negros
273001546 47º

Kenji Ito 273016983 48º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Romulo Trancoso Soares 273001166 6º
Eduardo Rosseto Godoy 273021029 7º

Carlos Augusto De Souza Penha273001546 8º
Fabrício Pereira Mariano 273004279 9º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 5 de Julho de 2023 às 22:38:30 Código de Autenticação: 5ffd0a3b


